
DETERMINAZIONE NR.158 DEL 27/04/2023

COMUNE DI CORIANOPROVINCIA DI RIMINI

Area 3 - Servizi Finanziari

DETERMINAZIONE n. 158 data 27/04/2023

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. APPLICAZIONE DIPARTE DELLA QUOTA VINCOLATA DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONEPRESUNTO 2022 DERIVANTE DA ECONOMIE DI SPESA DELL'ESERCIZIOPRECEDENTE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C) EDELL'ART. 187, COMMA 3-QUINQUIES, DEL TUEL.

_______________________________________________________________________FIRMATOIL RESPONSABILE DELL'AREALorenzo Spataro
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).

File con impronta: 0b105286c4195d9771dc0e98c9f3b0deaed85d290f2ecd4eb52346685638ab83

Firmato digitalmente da: LORENZO SPATARO. -- 27/04/2023  16:57:05



DETERMINAZIONE NR.158 DEL 27/04/2023

OGGETTO:BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. APPLICAZIONE DI PARTE DELLAQUOTA VINCOLATA DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2022 DERIVANTEDA ECONOMIE DI SPESA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE AI SENSI DELL'ART. 175,COMMA 5-QUATER, LETT. C) E DELL'ART. 187, COMMA 3-QUINQUIES, DEL TUEL.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 12/12/2022 è stato approvato il DocumentoUnico di Programmazione per il triennio 2023-2025;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio diprevisione per il triennio 2023-2025;
 con delibera di Giunta Comunale n. 8 del 07/02/2022 è stata disposta l’assegnazione dellerisorse ai responsabili sulla base del bilancio deliberato;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 28/02/2023 di conferimento dell’incarico al Responsabile dell’AreaServizi Finanziari;
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 37 del 7/4/2023 con la quale è stata approvata la relazionesulla gestione e lo schema di rendiconto dell’esercizio 2022;
Vista la deliberazione di G.C. n. 38 del 19/04/2023 con la quale si è approvato il prospetto aggiornatoriguardante il risultato di amministrazione presunto 2022 ai sensi dell’art. 187, comma 3-quinquiesdel D.Lgs n. 267/2000;
Richiamati: l'articolo 187, comma 3- quinquies del decreto legislativo n. 267/2000 secondo periodo: “Levariazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamentidi bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate, possono esseredisposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dalresponsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenzadella Giunta”; l’art. 175, comma 5-quater, lettera c) del decreto legislativo n. 267/2000 il quale prevede chenel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, inassenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degliesercizi del bilancio le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata delrisultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedentecorrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo lemodalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies;
Atteso che il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 81 in data 21/12/2015e ss.mm.ii., all’art. 76, comma 2 prevede che le variazioni di cui all’art. 175, comma 5 - quater delTUEL sono di competenza del responsabile del servizio finanziario;
Vista la nota prot. n. 3907 del 07/02/2023 allegata sotto la lettera c) con quale il responsabiledell’area servizi alla persona richiede l’applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione presunto



DETERMINAZIONE NR.158 DEL 27/04/2023

vincolato di € 24.710,87 per finanziare l’erogazione dei contributi a sostegno di inquilini morosiincolpevoli;
Vista la nota prot. n 11205 del 27/04/2023 allegata sotto la lettera d) con quale il responsabiledell’area servizi lavori pubblici e manutenzioni richiede l’applicazione di parte dell’avanzo diamministrazione presunto vincolato di € 23.553,90 per finanziare l’intervento dell’area Dainese;

Considerato che il Ministero dell’Interno ha assegnato al Comune di Coriano un contributo per lacopertura del maggior onere sostenuto per l’incremento delle indennità di funzione agliamministratori comunali per l’anno 2022;
Dato atto che bisogna provvedere alla restituzione della parte eccedente il trasferimento rispetto aquanto corrisposto agli amministratori comunali per cui si rende necessario applicare al bilancio diprevisione 2023 avanzo d’amministrazione presunto vincolato 2022 per € 9.789,19;
Ritenuto quindi di provvedere ad effettuare una variazione al Bilancio di previsione 2023/2025esercizio 2023, per l’applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione presunto vincolatodell’importo di € 58.053,96 per finanziare i seguenti capitoli di spesa: €. 24.710,87 sul capitolo 1206.00420.1235 denominato “INTERVENTI PER IL DIRITTOALLA CASA - Contributi per morosità affitto” ; € 23.553,90 sul Capitolo 0801.02135.2911 denominato “URBANISTICA - Area Dainese”; €. 9.789,19 sul capitolo 0101.00950.1791 denominato “ORGANI ISTITUZIONALI -Restituzione contributo indennità amministratori a Ministero dell'Interno ex lege 234/2021”;del bilancio di previsione 2023, come da prospetto che si allega al presente provvedimento sotto lalettera a) quale parte integrante e sostanziale;
Atteso che viene garantito il rispetto del pareggio di bilancio e gli equilibri di cassa;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b2) del TUEL, sulla presente variazione non ènecessario acquisire il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;Visto il regolamento comunale dei contratti;Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1) di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. c) e dall’articolo 187, comma 3-quinquies del d.Lgs n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’applicazione di quotedi avanzo presunto vincolato 2022 derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizioprecedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, perl’importo complessivo di euro 58.053,96, come da allegato A) alla presente deliberazione



DETERMINAZIONE NR.158 DEL 27/04/2023

per farne parte integrante e sostanziale;2) di dare atto che: la presente variazione contempla l’applicazione delle quote di avanzo vincolato per €.58.053,96 come da allegato e), che trova capienza nel risultato presunto diamministrazione vincolato 2022; questo ente non trovandosi in disavanzo di amministrazione, non è soggetto ai limitiprevisti dall’art. 1, commi 897-896, della legge di bilancio 2019;
3) di dare atto inoltre del permanere: degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario econtabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000,come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante esostanziale; degli equilibri di cassa, essendo garantito un fondo cassa finale non negativo;
4) di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di area per l’adozione degli atticonseguenti;
5) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in Amministrazione trasparente– Sezione bilanci.
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cuiall’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presenteprovvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, ilcui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento daparte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs.n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presenteprovvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi diretti oindiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
8) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile delprocedimento è il Dott. Spataro Lorenzo, il quale dichiara di non trovarsi in una situazionedi conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’ art. 6 del Codice diComportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzionipenali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondentia verità, come previsto dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

Il Responsabile del ServizioArea 3 - Servizi FinanziariDott. Lorenzo Spataro
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR.158 DEL 27/04/2023



COMUNE DI CORIANOPROVINCIA DI RIMINI
AREA SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE n. 158 data 27/04/2023

OGGETTO:BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. APPLICAZIONE DI PARTE DELLAQUOTA VINCOLATA DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2022 DERIVANTEDA ECONOMIE DI SPESA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE AI SENSI DELL'ART. 175,COMMA 5-QUATER, LETT. C) E DELL'ART. 187, COMMA 3-QUINQUIES, DEL TUEL.
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’Area, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e relativo Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni,comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimoniodell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE.

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa inrelazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato direalizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensidell’art. 183, comma 7, del D.lgs 267/2000.

Data 27/04/2023
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIDott. Lorenzo Spataro

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).

File con impronta: df6215e67bf9b4bf5c88ff150f03295773103377e15d959c54bda772843cad9c

Firmato digitalmente da: LORENZO SPATARO. -- 27/04/2023  16:57:35



Comune di Coriano Allegato delibera variazione di Competenza Data 27-04-2023 Pag. 1

Delibera del  Determina Dirigenziale (da Conversione)  del  26-04-2023  n.  277

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

DENOMINAZIONE

COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

00000 Precedente 30.000,00 0 0

Var. + 58.062,96 0 0

Var. - 0 0 0

Assestato 88.062,96 0 0



Comune di Coriano Allegato delibera variazione di Competenza Data 27-04-2023 Pag. 2

Delibera del  Determina Dirigenziale (da Conversione)  del  26-04-2023  n.  277

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

DENOMINAZIONE

COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

MISSIONE  1  Servizi istituzionali, generali e di gestione

    Programma  01.01  Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti Precedente 193.175,00 0 212.150,00 0 212.250,00 0

Var. + 9.789,19 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 202.964,19 0 212.150,00 0 212.250,00 0

 Totale

PROGRAMMA 01

Organi istituzionali Var. + 9.789,19 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 9.789,19 0 0 0 0 0

 Totale

MISSIONE 1

Servizi istituzionali, generali e di gestione Var. + 9.789,19 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 9.789,19 0 0 0 0 0



Comune di Coriano Allegato delibera variazione di Competenza Data 27-04-2023 Pag. 3

Delibera del  Determina Dirigenziale (da Conversione)  del  26-04-2023  n.  277

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

DENOMINAZIONE

COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

MISSIONE  8  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

    Programma  08.01  Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 Spese in conto capitale Precedente 384.329,67 0 0 0 0 0

Var. + 23.553,90 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 407.883,57 0 0 0 0 0

 Totale

PROGRAMMA 01

Urbanistica e assetto del territorio Var. + 23.553,90 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 23.553,90 0 0 0 0 0

 Totale

MISSIONE 8

Assetto del territorio ed edilizia abitativa Var. + 23.553,90 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 23.553,90 0 0 0 0 0



Comune di Coriano Allegato delibera variazione di Competenza Data 27-04-2023 Pag. 4

Delibera del  Determina Dirigenziale (da Conversione)  del  26-04-2023  n.  277

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

DENOMINAZIONE

COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

MISSIONE  12  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

    Programma  12.06  Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti Precedente 4.000,00 0 4.000,00 0 4.000,00 0

Var. + 24.710,87 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 28.710,87 0 4.000,00 0 4.000,00 0

 Totale

PROGRAMMA 06

Interventi per il diritto alla casa Var. + 24.710,87 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 24.710,87 0 0 0 0 0

 Totale

MISSIONE 12

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Var. + 24.710,87 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 24.710,87 0 0 0 0 0



Comune di Coriano Allegato delibera variazione di Competenza Data 27-04-2023 Pag. 5

Delibera del  Determina Dirigenziale (da Conversione)  del  26-04-2023  n.  277

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

DENOMINAZIONE

COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

RIEPILOGO TOTALI ATTO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Var. + 58.062,96 0 0

Var. - 0 0 0

Differenza 58.062,96 0 0

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Var. + 58.053,96 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 58.053,96 0 0 0 0 0

RIEPILOGO TOTALI BILANCIO

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE Precedente 15.145.462,68 11.673.344,05 11.556.261,17

Var. + 58.062,96 0 0

Var. - 0 0 0

Assestato 15.203.525,64 11.673.344,05 11.556.261,17

TOTALE GENERALE DELLE USCITE Precedente 15.100.756,68 44.706,00 11.628.638,05 44.706,00 11.511.555,17 44.706,00

Var. + 58.053,96 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 15.158.810,64 44.706,00 11.628.638,05 44.706,00 11.511.555,17 44.706,00



Comune di Coriano Allegato delibera variazione di Cassa Data 27-04-2023 Pag. 1

Delibera del  Determina Dirigenziale (da Conversione)  del  26-04-2023  n.  277

Anno 2023

DENOMINAZIONE

Precedente Variazione + Variazione - Assestato

MISSIONE  1  Servizi istituzionali, generali e di gestione

    Programma  01.01  Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 223.044,71 9.789,19 0 232.833,90

 Totale

PROGRAMMA 01

Organi istituzionali Variazioni +/- 9.789,19 0

Differenza 9.789,19

 Totale

MISSIONE 1

Servizi istituzionali, generali e di gestione Variazioni +/- 9.789,19 0

Differenza 9.789,19



Comune di Coriano Allegato delibera variazione di Cassa Data 27-04-2023 Pag. 2

Delibera del  Determina Dirigenziale (da Conversione)  del  26-04-2023  n.  277

Anno 2023

DENOMINAZIONE

Precedente Variazione + Variazione - Assestato

MISSIONE  8  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

    Programma  08.01  Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 Spese in conto capitale 780.228,36 23.553,90 0 803.782,26

 Totale

PROGRAMMA 01

Urbanistica e assetto del territorio Variazioni +/- 23.553,90 0

Differenza 23.553,90

 Totale

MISSIONE 8

Assetto del territorio ed edilizia abitativa Variazioni +/- 23.553,90 0

Differenza 23.553,90



Comune di Coriano Allegato delibera variazione di Cassa Data 27-04-2023 Pag. 3

Delibera del  Determina Dirigenziale (da Conversione)  del  26-04-2023  n.  277

Anno 2023

DENOMINAZIONE

Precedente Variazione + Variazione - Assestato

MISSIONE  12  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

    Programma  12.06  Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti 30.429,41 24.710,87 0 55.140,28

 Totale

PROGRAMMA 06

Interventi per il diritto alla casa Variazioni +/- 24.710,87 0

Differenza 24.710,87

 Totale

MISSIONE 12

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Variazioni +/- 24.710,87 0

Differenza 24.710,87



Comune di Coriano Allegato delibera variazione di Cassa Data 27-04-2023 Pag. 4

Delibera del  Determina Dirigenziale (da Conversione)  del  26-04-2023  n.  277

Anno 2023

DENOMINAZIONE

Precedente Variazione + Variazione - Assestato

RIEPILOGO TOTALI ATTO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Variazioni +/- 0 0

Differenza 0

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Variazioni +/- 58.053,96 0

Differenza 58.053,96

RIEPILOGO TOTALI BILANCIO

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 14.984.640,84 0 0 14.984.640,84

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 18.145.122,48 58.053,96 0 18.203.176,44



Comune di Coriano Esercizio: 2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato alla delibera DT Nr. 277 Del 26-04-2023

COMPETENZA

2023

COMPETENZA

2024

COMPETENZA

2025

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 306.652,89 44.706,00 44.706,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1- 2- 3 (+) 9.789.846,10 9.400.901,05 9.373.818,17

   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti

direttamente destinati al rimborso dei prestiti

amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1 - Spese Correnti (-) 9.434.625,65 8.757.494,05 8.765.101,17

   di cui:

           -fondo pluriennale vincolato 44.706,00 44.706,00 44.706,00

           -fondo crediti di dubbia esigibilità 1.479.893,62 1.479.893,62 1.479.893,62

E) Spese Titoli 2.04 -Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titoli 4 - Quote di capitale amm.to dei mutui e 765.350,00 792.850,00 758.160,00

prestiti obbligazionari (-)
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -103.476,66 -104.737,00 -104.737,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX 

ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per il

rimborso dei prestiti (2)

34.500,06 0,00 0,00

(+)
   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a  

specifiche disposizioni di legge (+) 221.737,00 221.737,00 221.737,00

   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (-) 152.760,40 117.000,00 117.000,00

in base a specifiche disposizioni di legge

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione

anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 190.292,79 - -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrate per spese in conto capitale(+) 1.307.287,80 0,00 0,00

R) Entrate Titolo 4-5-6 (+) 1.810.937,00 463.737,00 373.737,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 . Contributi agli investimenti 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte Capitale destinate a spese correnti in base a

specifiche disposizioni di legge (-) 221.737,00 221.737,00 221.737,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio

    -lungo termine

0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 

attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in



Comune di Coriano Esercizio: 2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato alla delibera DT Nr. 277 Del 26-04-2023

COMPETENZA

2023

COMPETENZA

2024

COMPETENZA

2025

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

base a specifiche disposizioni di legge (+) 152.760,40 117.000,00 117.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione

anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.0 - Spese in conto capitale (-) 3.239.540,99 359.000,00 269.000,00

   di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

    lungo termine

0,00 0,00 0,00

T)Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di (+) 0,00 0,00 0,00

attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

    lungo termine

0,00 0,00 0,00

Y)Spese Titoli 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

  finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:(****)

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del

rimborso prestiti  (H) al netto del fondo anticipazioni di liquidità
(-) 34.500,06

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -34.500,06 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 

corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario

con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei 

conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto.Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a 

seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla 

base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della

quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a 

seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

(****) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza 

finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore 

valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa 

registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.





TIPO N. DATA

AVANZO 14.598.467,26€        

di cui Fondi accantonati 9.979.852,00€          9.979.852,00€             -€                           9.979.852,00€                  

Fondi vincolati 2.937.841,65€          2.937.841,65€             224.792,85€               2.713.048,80€                  

di cui: -€                            

Vincoli derivanti da legge o da principi contabili 2.505.970,38€          2.505.970,38€            30.000,00€                2.475.970,38€                 

Vincoli derivanti da trasferimenti 355.869,00€             355.869,00€               171.238,95€              184.630,05€                    

Vincoli derivanti da contrazione di mutui -€                         -€                           -€                                 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 76.002,27€              76.002,27€                 23.553,90€                52.448,37€                      

Fondi destinati ad investimenti 393.102,96€             393.102,96€                -€                           393.102,96€                     

Fondi liberi 1.287.670,65€          1.287.670,65€             -€                           1.287.670,65€                  

14.598.467,26€        14.598.467,26€           224.792,85€               14.373.674,41€                

ART.

TIPO N. DATA

1

VIABILITA' - PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per la resilienza e valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP: C71B20000400005 - Realizzazione 

rotatoria Pian della Pieve

Trasferimenti PNRR DT 31 15/02/2023  €               38.626,99                 38.626,99 € 100502135 2639             38.626,99 € 

2

VIABILITA' - PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per la resilienza e valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP: C71B20000390005 - Realizzazione pista 

ciclabile ponte Rio Melo

Trasferimenti PNRR DT 35 15/02/2023

                  52.235,50 

                52.235,50 € 100502135 2638             52.235,50 € 

3

SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per la 

resilienza e valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP: 

C75F20000230005 - Ristrutturazione e ampliamento blocchi loculi cimiteri

Trasferimenti PNRR DT 36 15/02/2023

                  45.876,40 

                45.876,40 € 120902135 2624             45.876,40 € 

4 Modifica fonte di finanziamento manutenzione straordinaria biblioteche, musei e teatri Legge OO.UU GC 39 19/04/2023
                  30.000,00 

                30.000,00 € 50202135 2630  €            30.000,00 

5 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA - Contributi per morosità affitto Trasferimenti DT                   24.710,87                 24.710,87 € 12060420 1235                24.710,87 

6 URBANISTICA - Area Dainese Vincolo formalmente attribuito DT                   23.553,90                 23.553,90 € 80102135 2911             23.553,90 € 

7
ORGANI ISTITUZIONALI - Restituzione contributo indennità amministratori a Ministero 

dell'Interno ex lege 234/2021
Trasferimenti DT

                    9.789,19 
                  9.789,19 € 

10100950
1791

                 9.789,19 

TOTALE AVANZO APPLICATO -€                       -€                          224.792,85€             -€                            224.792,85€               34.500,06€            190.292,79€           

COMUNE DI CORIANO  (PROV. RN)

APPLICAZIONE AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE 2022 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023

ACC. DESCRIZIONE ENTRATA

ATTO

Anno 31/12/2022

AGGIORNAMENTO  

AVANZO                       

+ / -

TOTALE 

AGGIORNATO
APPLICATO IMPORTO RESIDUO

TIT. I TIT. IIFONDI DESTINATI TOTALE CAPFONDI VINCOLATIN. DESCRIZIONE SPESA Tipo vincolo
Atto di assegnazione FONDI 

ACCANTONATI
FONDI LIBERI



   

 

 

Comune di Coriano 
Provincia di Rimini 

 

 

AREA 4 – SERVIZIO 

LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONI  

 
Servizio LL.PP. 

 

 

 

Piazza Mazzini n.15 – 47853 CORIANO (RIMINI)  

http://www.comune.coriano.rn.it 

Tel. 0541/659811 (Centralino) 

Tel. 0541/659879 (Segreteria Area) 

E-mail: area4@comune.coriano.rn.it 

PEC - Ente: comune.coriano@legalmail.it  

E-mail - Ente: protocollogenerale@comune.coriano.rn.it 

 

P.I./C.F.:  00616520409 

      
AL RESPONSABILE AREA 3 

Servizi Finanziari Ufficio Personale 

DOTT. LORENZO SPATARO 

l.spataro@comune.coriano.rn.it  
 

e p.c. 

 

Area 3 

Servizi Finanziari Ufficio Personale 

Istr. Dir. Contabile Cevoli Monica 

m.cevoli@comune.coriano.rn.it  

  

 

 

 

Oggetto: Richiesta applicazione avanzo di amministrazione presunto vincolato 2022 – pagamento 

imposte catastali “Urbanistica Area Dainese” 

 

 

Con la presente si chiede l’applicazione dell’avanzo di amministrazione presunto vincolato 2022 per il 

pagamento delle imposte ipocatastali Cap. 0801.02135.2911 “Urbanistica Area Dainese” per € 18.063,90 e 

per € 5.490,00 relative alle spese di rogito notarile. 

 

Cordiali saluti 

 

         Il Responsabile Area 4  

Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni  

Geom. Cristian De Paoli 

 

 

 

(Il presente documento informatico  è  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).  

 

Comune di Coriano  Prot.0011205-27/04/2023-c_d004-PG-0065-00060005-C  0321-0310-0324

Firmato digitalmente da DE PAOLI CRISTIAN il 27/04/2023 13:33:52

http://www.comune.coriano.rn.it/
mailto:area4@comune.coriano.rn.it
mailto:comune.coriano@legalmail.it
mailto:protocollogenerale@comune.coriano.rn.it
mailto:l.spataro@comune.coriano.rn.it
mailto:m.cevoli@comune.coriano.rn.it

